BỘ CÔNG THƯƠNG

TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐIỆN LỰC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày ....... tháng....... năm 2024

BẢN CAM KẾT
Thực hiện nội quy, quy chế của Trường Đại học Điện lực; đảm bảo an ninh trật tự, an

toàn giao thông và Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, phòng ngừa,

đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ

Kính gửi: Ban Giám hiệu Trường Đại học Điện lực

Tên em là:…………………..................................Ngày sinh:.............................Lớp: ..................

SĐT của sinh viên: .........................................................................................................................

SĐT của cha hoặc mẹ: ....................................................................................................................

Em xin cam kết với Nhà trường các nội dung sau đây:

1. Nghiêm chỉnh chấp hành mọi chủ trương đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của

Nhà nước; các nội quy, quy chế, quy định của BGD&ĐT và của Trường Đại học Điện lực.

2. Thực hiện đúng các quy định về văn minh học đường; không sử dụng văn bằng, chứng chỉ trái

quy định; gian lận trong việc học tập, thi, kiểm tra.

3. Tham gia tích cực vào các hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức chính trị

- xã hội khi Nhà trường phát động.

4. Thực hiện tốt các quy định về đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông. Không để phương

tiện trên vỉa hè trước cổng trường gây mất an ninh, trật tự xã hội.

5.  Thực hiện tốt các quy định về Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ,

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (chi tiết

theo phụ lục đính kèm).

6. Không sử dụng, mua bán, vận chuyển, tàng trữ các chất ma túy, chất cấm… và không vi

phạm các tệ nạn xã hội khác như: cờ bạc, mại dâm, chơi lô đề, vay nặng lãi, cá độ; không tham gia các

hoạt động bán hàng đa cấp.

7. Không hút thuốc, uống rượu, bia trong trường học; say rượu, bia khi đến lớp học.

8. Không xúc phạm nhân phẩm, danh dự, xâm phạm thân thể giảng viên, cán bộ quản lý, nhân

viên, sinh viên của Nhà trường và người khác.

9. Không đăng tải, bình luận, chia sẻ bài viết, hình ảnh có nội dung dung tục, bạo lực, đồi trụy,

xuyên tạc, vu khống, chống phá Đảng và Nhà nước; xâm phạm an ninh quốc gia, xúc phạm uy tín của

tổ chức, danh dự và nhân phẩm của cá nhân trên mạng Internet.

10. Không kích động, lôi kéo người khác biểu tình, viết truyền đơn, áp phích trái pháp luật;

không tham gia, truyền bá các hoạt động tôn giáo trái phép.

11. Không thành lập, tham gia thành lập và tham gia các hoạt động mang tính chất chính trị

trái pháp luật; tổ chức, tham gia các hoạt động tập thể mang danh nghĩa Trường Đại học Điện lực khi

chưa được Hiệu trưởng cho phép.

12. Khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật phải báo cho Nhà trường hoặc cơ quan chức

năng để xử lý theo quy định.

Bản cam kết này có giá trị từ ngày ký, nếu vi phạm em xin hoàn toàn chịu trách nhiệm trước

pháp luật và chịu mọi hình thức kỷ luật của Nhà trường./.

    Người cam kết

(Ký và ghi rõ họ tên)

Phụ lục: Các hành vi bị nghiêm cấm trong quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, tiền

chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ (theo Kế hoạch số 243/KH-UBND của UBND Thành phố

Hà Nội; Kế hoạch số 216/KH-CAHN ngày 13/8/2024 của Công an thành phố Hà Nội)

1. Cá nhân sở hữu vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, trừ vũ khí quy định tại điểm a khoản 4

Điều 2 của Luật này là hiện vật trưng bày, triển lãm, làm đồ gia bảo.

2. Nghiên cứu, chế tạo, sản xuất, mua bán, xuất khẩu, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, sửa

chữa, hoán cải, sử dụng trái phép hoặc chiếm đoạt vũ khí quân dụng, vũ khí thể thao, vũ khí thô sơ, vật

liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ.

3. Nghiên cứu, chế tạo, sản xuất, mua bán, xuất khẩu, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, sửa chữa,

hoán cải, sử dụng hoặc chiếm đoạt súng săn.

4. Vận chuyển, mang trái phép vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ vào, ra lãnh

thổ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam hoặc vào nơi cấm, khu vực cấm, khu vực bảo vệ, mục

tiêu bảo vệ và nơi công cộng.

5. Lợi dụng, lạm dụng việc quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ

trợ xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội, tính mạng, sức khỏe con người, tài sản, quyền

và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

6. Lợi dụng, lạm dụng việc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống vi phạm pháp luật liên quan đến vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ để nhũng nhiễu, xâm phạm lợi ích của Nhà nước, xâm phạm quyền, lợi ích hợp

pháp hoặc cản trở hoạt động bình thường của tổ chức, cá nhân.

7. Hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ được

giao.

8. Giao vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ cho cơ quan, tổ chức, doanh

nghiệp, cá nhân không đủ điều kiện theo quy định.

9. Trao đổi, tặng, cho, tiếp nhận, viện trợ, gửi, mượn, cho mượn, thuê, cho thuê, cầm cố vũ khí,

vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ, trừ trường hợp sau đây:

a) Tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân nước ngoài tặng, cho, viện trợ vũ khí, công cụ hỗ trợ cho cơ

quan, tổ chức, doanh nghiệp trong nước để phục vụ việc nghiên cứu, chế tạo, sản xuất, trang bị, sử

dụng hoặc trưng bày, triển lãm theo quy định của Luật này;

b) Trao đổi, tặng, cho, tiếp nhận, gửi, mượn, cho mượn, thuê, cho thuê vũ khí thô sơ là hiện vật

trưng bày, triển lãm, làm đồ gia bảo;

c) Được cấp có thẩm quyền cho phép.

10. Vận chuyển, bảo quản, tiêu hủy vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ không

bảo đảm an toàn hoặc làm ảnh hưởng đến môi trường.

11. Chiếm đoạt, mua bán, trao đổi, tặng, cho, mượn, cho mượn, thuê, cho thuê, cầm cố, làm giả,

sửa chữa, tẩy xóa các loại giấy phép, giấy chứng nhận, chứng chỉ về vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc

nổ, công cụ hỗ trợ.

12. Chiếm đoạt, mua bán, trao đổi, tặng, cho, gửi, mượn, cho mượn, thuê, cho thuê, cầm cố trái

phép phế liệu, phế phẩm vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

13. Hướng dẫn, huấn luyện, tổ chức huấn luyện trái phép cách thức chế tạo, sản xuất, sửa chữa,

sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ hoặc quảng cáo vũ khí, vật liệu nổ, công

cụ hỗ trợ dưới mọi hình thức.

14. Che giấu, không tố giác, giúp người khác chế tạo, sản xuất, mua bán, xuất khẩu, nhập khẩu,

tàng trữ, vận chuyển, sửa chữa, hoán cải, sử dụng trái phép hoặc hủy hoại vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất

thuốc nổ, công cụ hỗ trợ.

15. Tìm kiếm, thu gom trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và phế liệu, phế phẩm vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

16. Cố ý cung cấp thông tin sai lệch về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ

trợ; không báo cáo, che giấu hoặc làm sai lệch thông tin báo cáo về việc mất, thất thoát, tai nạn, sự cố

về vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ./.